

Số: 25.../CD-ĐHQG

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền nội dung Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 03 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/BTGDƯ ngày 03 tháng 02 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh về tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể (sau đây gọi tắt là Kết luận số 70-KL/TW); Ban Thường vụ Công đoàn Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh (ĐHQG-HCM) xây dựng kế hoạch tuyên truyền với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất cả về nhận thức và hành động trong toàn VC-LĐ về bản chất, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong xây dựng và phát triển đất nước, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội thực hiện các giải pháp đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể, góp phần hoàn thiện các mục tiêu phát triển được đề ra trong đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Công tác tuyên truyền cần thiết thực, phù hợp với từng đối tượng, từng đặc điểm và bám sát những nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 70-KL/TW nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cơ quan, tổ chức về bản chất của kinh tế tập thể, hợp tác xã, nhất là về hợp tác xã kiểu mới. Khẳng định vị trí, vai trò quan trọng của kinh tế tập thể trong nền kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; xác định rõ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã là xu thế tất yếu, là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị. Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền các cấp trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, coi đây là nhiệm vụ chính trị quan trọng thường xuyên.

- Thường xuyên tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã: Nghị quyết Trung

ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 70-KL/TW; Quyết định số 4007/QĐ-UBND ngày 27 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Đề án Phát triển hợp tác xã nông nghiệp hoạt động có hiệu quả trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2025; Chính sách Khuyến khích chuyển dịch cơ cấu nông nghiệp đô thị trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh theo Quyết định 655/QĐ-UBND ngày 12 tháng 02 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh...

- Tuyên truyền về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) và Kết luận số 70-KL/TW; vai trò của kinh tế tập thể, hợp tác xã trong phát triển kinh tế xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo đảm an sinh, an ninh, trật tự, an toàn xã hội; vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng, Chính phủ, cấp ủy đảng, chính quyền địa phương và vai trò nòng cốt của hệ thống liên minh hợp tác xã trong phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã; các kết quả nghiên cứu lý luận, tổng kết thực tiễn về phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã.

- Tuyên truyền các mô hình hợp tác xã kiểu mới, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị sản phẩm chủ lực vùng miền hiệu quả; cách làm hay, điển hình tiên tiến; tuyên truyền kinh nghiệm, giải pháp phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên thế giới và khu vực.

- Tuyên truyền, giới thiệu và vận động cán bộ, đảng viên, viên chức và sinh viên truy cập trang thông tin điện tử: <https://vca.org.vn> (Trang chủ Liên minh Hợp tác xã Việt Nam) và <http://lmhtx.hochiminhcity.gov.vn> (Trang chủ Liên minh Hợp tác xã Thành phố Hồ Chí Minh) để cập nhật thông tin chính sách về kinh tế tập thể, hợp tác xã, tình hình hoạt động của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, đưa nội dung Kết luận số 70-KL/TW vào sinh hoạt chi bộ định kỳ, sinh hoạt của các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tuyên truyền qua các ấn phẩm tuyên truyền; trên các trang thông tin điện tử, fanpage của các đơn vị.

- Tuyên truyền trực quan bằng băng rôn, khẩu hiệu, áp phích,... nhất là trên các tuyến đường trung tâm, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, trường học, ký túc xá...

- Tuyên truyền trên internet, mạng xã hội: Các cơ quan, đơn vị, cá nhân tích cực đăng tải các tin, bài viết, thông tin về tình hình triển khai các chủ trương, chính sách về kinh tế tập thể, hợp tác xã (Facebook, Zalo, Youtube, VCNet...).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công đoàn ĐHQG-HCM

- Hướng dẫn và triển khai các CĐCS về kế hoạch này.
- Nắm tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai tuyên truyền Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX), Kết luận số 70-KL/TW, Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày 25/9/2020 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 70-KL/TW.

2. Các CĐCS

- Chỉ đạo tổ chức quán triệt, tuyên truyền nội dung Kết luận số 70-KL/TW tới đoàn viên công đoàn, viên chức, lao động.
- Thường xuyên tổ chức quán triệt, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã.
- Thông tin đến đoàn viên công đoàn, viên chức lao động biết đến Website của Liên minh Hợp tác xã Việt Nam và Thành phố Hồ Chí Minh để chủ động cập nhật các thông tin mới nhất.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền Kết luận số 70-KL/TW ngày 09 tháng 3 năm 2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa IX) về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể của Ban Thường vụ Công đoàn ĐHQG-HCM, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Lâm Tường Thoại